
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 208 del 11/03/2020

Oggetto: INTERVENTO DI MEDIAZIONE ABITATIVA RIVOLTO ALLE FAMIGLIE IN SITUAZIONI 
DI GRAVE DIFFICOLTA'.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso  che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  213  del  05.12.2013  è  stato  approvato 
l’intervento di cui all’oggetto;

Richiamata  la  delibera  di  giunta  comunale  56/2018  ad  oggetto:”  integrazione  modalità  di 
intervento di mediazione abitativa rivolto alle famiglie in situazioni di grave difficoltà; 

Preso Atto:

• che la questione abitativa riguarda una fetta di popolazione sempre più ampia e che le 
famiglie che si trovano in condizione di disagio sociale è necessario che siano aiutate dai 
servizi sociali del Comune per evitare che vengano sfrattate anche dagli alloggi di edilizia 
residenziale pubblica; 

• che il servizio sociale ha sottoscritto nell’anno 2019 alcuni patti di mediazione abitativa che 
continuano  la  loro  efficacia  nell’anno  2020  e  che  per  garantire  la  loro  prosecuzione  è 
necessario procedere ad impegnare la spesa; 

• che la mediazione abitativa è uno degli  strumenti  che aiutano le famiglie a non essere 
sfrattate e che pertanto verrà utilizzato dai servizi sociali anche nell’anno 2020, come da 
PEG approvato con delibera di Giunta comunale 6/2020; 

Ritenuto  di  impegnare  per  l’intervento  di  mediazione  abitativa  di  cui  ai  punti  precedenti  € 
2.000,00= da imputare al  capitolo  110040534110/0 del  bilancio di  previsione 2020-2022 come 
approvato con delibera di CC 59/2019;

Vista  la Delibera n. 556 del 31/5/2017 di ANAC in cui al punto 3.5 recita “la tracciabilità non si 
applica  all’erogazione  diretta,  a  titolo  individuale,  di  contributi  da  parte  della  pubblica 
amministrazione a soggetti indigenti o, comunque, a persone in condizioni di bisogno economico e 
fragilità personale e sociale ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di progetti educativi. “

Visto:

• la L.328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali” 

• la  L.R.  3/2008 “governo della  rete  degli  interventi  e  dei  servizi  alla  persona  in  ambito 
sociale e sociosanitario”” 

Determ. n. 208 del 11/03/2020 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



Visti:

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  59/2019  di  approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2020/2022 e relativi allegati di legge 

• la  deliberazione di  Giunta Comunale n.  6/2020 di  approvazione del  Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) e del Piano della Performance 2020/2022 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183 

• il Regolamento di contabilità; 

Visto che con decreto sindacale n. 65/2019 è stata attribuita alla dr.ssa Maria Antonietta Luciani la 
responsabilità dei servizi sociali e dell’Ufficio di Piano;

DETERMINA

1) di  approvare la prosecuzione dell’attività di  mediazione con i proprietari  di  casa, di  famiglie 
residenti a Tradate e che si trovano nelle condizioni descritte in premessa, al fine di allungare e 
programmare i tempi di sfratto;

2)  di  assumere impegno spesa pari  a € 2.000,00.= al  capitolo  110040534110/0 del bilancio di 
previsione 2020/2022 come approvato con delibera di CC 59/2019;

3) di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

5) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - sul  
sito web del Comune di Tradate;

6) di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

7) di dare atto che il presente provvedimento non necessita di assunzione di CIG in quanto  trattasi 
di  erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica amministrazione a 
soggetti  indigenti  o,  comunque,  a  persone  in  condizioni  di  bisogno  economico  e  fragilità 
personale e sociale ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di progetti educativi. “

8) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020; 

Sottoscritta dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA LUCIANI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 208 del 11/03/2020 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 616 / 2020

Esercizio 2020

S 110040534110 / 0 703 / 2020 Prenotazione 2.000,00 mediazione abitativa fondi comunali

copia informatica per consultazione



Determina N. 208 del 11/03/2020

  SERVIZI SOCIALI 

Proposta n° 616/2020

Oggetto:  INTERVENTO DI MEDIAZIONE ABITATIVA RIVOLTO ALLE FAMIGLIE IN 
SITUAZIONI DI GRAVE DIFFICOLTA' . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 13/03/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


